
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
Istituto Statale d’Istruzione Secondaria Superiore “Ugo Foscolo” 

AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING - TURISTICO - COSTRUZIONE AMBIENTE E TERRITORIO 

LICEO SCIENTIFICO TRADIZIONALE - SCIENTIFICO SCIENZE APPLICATE - LICEO LINGUISTICO – LICEO 

SCIENZE UMANE – LICEO CLASSICO – CPIA CASERTA  

Via Orto Ceraso - 81057 - TEANO - Caserta 

Dirigente Tel. 0823/875802 -  Segreteria Tel. e Fax. 0823/657568 - C.M. CEIS00400E - C.F. 80103220614 
Sede di Sparanise  Via Calvi, 35 - Tel. 0823/874365 

ceis00400e@pec.istruzione.it - ceis00400e@istruzione.it –paolo.mesolella1@gmail.com – www.foscoloteano 

 

 
 

 

United Nations 
Educational, Scientific and 

Cultural Organization 

ISISS “Ugo Foscolo” Teano 
Member of UNESCO 
Associated Schools 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE DIARIA ALUNNI E DOCENTI TUTOR E ACCOMPAGNATORI ’ 
PROGETTO PON 10.6.6B-FSEPON-CA-2017-43 Titolo Progetto “Turismo @gor@” 

 
 

CUP: J87117000900007  
CIG: Z1A279AAB3 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai  documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTI  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
 sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
 erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche’ per il riordino della 
 disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207), per le parti 

ancora  vigenti e non abrogate dal D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
 amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
 2015, n. 107; 
VISTO  il  PON  Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  –  competenze  e ambienti  per  
 l’apprendimento”  approvato  con  Decisione  C(2014)  n.  9952,  del  17  dicembre  2014  della Commissione 

 UE; 
VISTO  la nota prot.n. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione e la gestione 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 
per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Avviso pubblico per “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e 
Professionale - Azione 10.6.6 Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- 
Azione 10.2.5. 





 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
Istituto Statale d’Istruzione Secondaria Superiore “Ugo Foscolo” 

AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING - TURISTICO - COSTRUZIONE AMBIENTE E TERRITORIO 

LICEO SCIENTIFICO TRADIZIONALE - SCIENTIFICO SCIENZE APPLICATE - LICEO LINGUISTICO – LICEO 

SCIENZE UMANE – LICEO CLASSICO – CPIA CASERTA  

Via Orto Ceraso - 81057 - TEANO - Caserta 

Dirigente Tel. 0823/875802 -  Segreteria Tel. e Fax. 0823/657568 - C.M. CEIS00400E - C.F. 80103220614 
Sede di Sparanise  Via Calvi, 35 - Tel. 0823/874365 

ceis00400e@pec.istruzione.it - ceis00400e@istruzione.it –paolo.mesolella1@gmail.com – www.foscoloteano 

 

 
 

 

United Nations 
Educational, Scientific and 

Cultural Organization 

ISISS “Ugo Foscolo” Teano 
Member of UNESCO 
Associated Schools 

VISTO il Progetto all’uopo predisposto, denominato “Turismo @gor@”, approvato: dal Collegio dei Docenti  e dal Consiglio 
d’Istituto; 

VISTO la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del  Piano “de quo” e 
l’inoltro del progetto/candidatura n. 988808, generata dal sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico, 
sulla piattaforma SIF; 

CONSIDERATO  che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento  per  la  Programmazione 
e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di 
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV: 

- con nota prot.n. AOODGEFID/177 del 10/01/2018 –- ha comunicato a questa Istituzione 
Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione 
10.6.6B  definita dal seguente codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-CA-2017-43  pari ad € 56.355,00 
prevedendo  come termine di  conclusione delle attività didattiche il  31 agosto 2019, ed entro il 31 
dicembre 2019  la sua chiusura amministrativo-contabile; 

VISTA   l'assegnazione del Codice Univoco di Progetto di investimento pubblico da parte della Presidenza del  
  Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e la registrazione  
  di tale codice sull'applicazione SIF del portale SIDI; 
RILEVATA  la necessità  di  affidare  le attività di diaria   alunni , Tutor  e accompagnatori  ;  

RILEVATA  la  non presenza di CONVENZIONI CONSIP attive, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi 
alla presente procedura. 

RILEVATO  che è stato approvato dal Consiglio d’Istituto  il regolamento acquisiti  acquisito al Ns protocollo   n°1616 del 
12/03/2019   il quale consente  l’affidamento diretto fino al limite di € 40.000,00  come previsto dal D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 

RILEVATA  l’esigenza di procedere all’acquisto   del  servizio di Vitto e  alloggio a Londra   con affidamento diretto, ai sensi  degli  
artt. 36, comma 2, lettera a) e 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Linee Guida ANAC n. 4,approvate con 
delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura di affidamento diretto  (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) per la realizzazione del  
servizio di  diaria  ( vitto e alloggio per 27 notti 28 giorni ) a Londra  nell’ambito del progetto 10.6.6B-FSEPON-CA-2017-43 Titolo 
Progetto “Turismo @gor@”. Pertanto la stazione appaltante intende  procedere con affido diretto  senza alcun invito,  qualora vi 
sia un  operatore economico  in possesso dei requisiti per la realizzazione del servizio. 



 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
Istituto Statale d’Istruzione Secondaria Superiore “Ugo Foscolo” 

AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING - TURISTICO - COSTRUZIONE AMBIENTE E TERRITORIO 

LICEO SCIENTIFICO TRADIZIONALE - SCIENTIFICO SCIENZE APPLICATE - LICEO LINGUISTICO – LICEO 

SCIENZE UMANE – LICEO CLASSICO – CPIA CASERTA  

Via Orto Ceraso - 81057 - TEANO - Caserta 

Dirigente Tel. 0823/875802 -  Segreteria Tel. e Fax. 0823/657568 - C.M. CEIS00400E - C.F. 80103220614 
Sede di Sparanise  Via Calvi, 35 - Tel. 0823/874365 

ceis00400e@pec.istruzione.it - ceis00400e@istruzione.it –paolo.mesolella1@gmail.com – www.foscoloteano 

 

 
 

 

United Nations 
Educational, Scientific and 

Cultural Organization 

ISISS “Ugo Foscolo” Teano 
Member of UNESCO 
Associated Schools 

 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è l’affidamento diretto dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50. 

 
Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio, di cui all’art. 1 è di € 38.234,00 (trentottomiladuecentotrentaquattro/00), 
iva inclusa   se dovuta .  Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50.  

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio a dovrà essere realizzato entro 180 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Paolo Mesolella   
 

          Il Dirigente Scolastico 

                              Prof. Paolo Mesolella   
                                                                                                       Documento informatico firmato 

                                                                                                                         digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 
 


